39 Bastia was a small port just to the north of Igoumenitsa. A report of 1566 described it as ‘un loco 
dissabitato’ with an Ottoman customs official, situated below the village of Sagiada which, with 30 
households, was ‘habitato puro de albanesi’ (J. M. Floristán Imízcoz, ‘Los contactos de la Chimarra con el 
reino de Nápoles durante el siglo XVI y comienzos del XVII’, Erytheia: revista de estudios bizantinos y 

neogriegos, 11–12 (1990–1), 105–39; 13 (1992), 53–87; at 13, p. 76). 
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peró habitano piu in lá in diuersi luoghi della Morea, et Grecia,40 et ricoueratisi per 
le guerre, o trasportati da gl’Imperatori Constantinopolitani, che cosi rimediorno 
alle solleuationi di questa gente, della quale piu diffusamente si parlerá, dopoxiii che 
si dimostreranno le qualita dei Turchi, Li Valacchi, che ancor essi fanno alla greca, 
pastorj più che agricoltori, habitano molti de monti di Seruia, et Bulgheria, e quasi 
tutto il Pindo sin á Larissa, et sono ágiuditioxivmio, reliquie di quei, che da 
Aureliano Imperatore cacciatixv dalle colonie di Dacia,41 furno posti di qua dal 
Danubio, tra la Misia, Macedonia, et Dardania, et poi quasi del tutto esterminati da 
Greci. Hor questi parlano la med.a lingua de Moldaui, et Valacchi, si come fanno li 
Giggi,42 che sono sparsi per la Croatia, et Istria; li Greci sono li piu commodi de gl’ 
altri Christiani, che la maggior parte habitano le Cittá, et attendono á traffichi: ma 
in alcuni luoghi per le continue grauezze, et calunie de Turchi sono sforzati anzi 
abbandonare li terreni, che uenderli.xvili Contadini in altro non possono essercitarsi, 
che nella terra, ó per bisogno loro, ó per uiolenza de padroni, et cosi si sono inuiliti, 
li potenti con i guadagni mecanici, et sordidi, et il uolgo co’l no potersi mai satiare, 
ne riposare.xvii Conseruano li Greci la uanita de Maggiori, et l’odio uerso i cattolici. 
mostrano uolonta di solleuarsi, et fariano. sono peró li contadini del piano quasi del 
tutto disarmati, et li terrieri braui in apparenza per li uestimenti, senza seguito, 
timidi per natura, et per il pericolo della facolta, et famiglia. Questi della Morea, et 
Tessaglia, tra quali si possono annouerare li Valacchi sono i migliori, et per ualore, 
et per armi; ma questi non cosi commodi ad esser fomentati, et soccorsi: quelli, et 
piu pronti, se si appresenterá l’occasione, et piu uicini á gl’ aiuti respetto alxviii 
mare. In queste due Prouincie ci sono infiniti Albanesi, mà nella Morea assai più,xix 
i maggiori di quali con le solleuationi, et moti loro perturborno tutta la Grecia. Li 
Bulgari di Tracia, et Misia di la dal monte Emo (che da Schiauoni staraplanina, da 
Turchi per il piu Zalicanac é nominato)43 sin al Danubio non sono mal armati, 
gente militare per dispositione di corpo, et per l’ardire de latrocinij. li Seruiani da